
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ, СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 СТАНИЦЫ КРЕПОСТНОЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕВЕРСКИЙ РАЙОН ИМЕНИ ДВАЖДЫ 

ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА МАРШАЛА АВИАЦИИ 

 САВИЦКОГО ЕВГЕНИЯ ЯКОВЛЕВИЧА 

ИНН 2348019090 

353257, Краснодарский край, Северский район, ст. Крепостная, ул. Клубная, 3 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

28.10.2021г                                                                                      № 167 
 
 
 
 

 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся в 2021 – 2022 

учебном году 
 
 

 

Во исполнение письма министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 11.10.2021 года № 47-01-13-

22936/21 «О развитии функциональной грамотности обучающихся в 
общеобразовательных организациях», в целях реализации мероприятий, 

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся 
в рамках национального проекта «Образование» приказываю:  
1. Назначить ответственным лицом за организацию работы по 

формированию функциональной грамотности обучающихся заместителя  
директора по УВР Кисленко Надежду Павловну.  
2. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 3 ст. 
Крепостной МО Северский район (приложение 1).  
3. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2021 – 2022 учебного 
года, участвующих в формировании функциональной грамотности 
(приложение 2).  
4. Утвердить список педагогов, участвующих в формировании 
функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов в 2021 – 2022 
учебном году (приложение 3). 



5. Учителям – предметникам – в течение 2021 – 2022 учебного года:  
1) использовать на уроках задания, развивающие читательскую 

грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную 
грамотность, финансовую грамотность, глобальные компетенции и 

креативное мышление;  
2) проводить работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для 

оценки функциональной грамотности, разработанного ФГБНУ 
«Институт развития образования Российской академии образования».  

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 

 

Директор МБОУ СОШ №3                         Подружная Е.А.  

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к  приказу МБОУ СОШ № 3 

от 28.10.2021 года  № 167 

 
 

 

План мероприятий 

Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся 

на 2021 – 2022 учебный год  

№ Мероприятие Срок Исполнители 

п/п  реализации  

 1. Нормативно – организационное регулирование деятельности  

1. Назначение  ответственного  лица  за  вопросы  формирования до 30.10.2021 Подружная Е.А. 

 функциональной грамотности обучающихся в школе   

2. Разработка  и  утверждение  школьного  плана  мероприятий, до 30.10.2021 Кисленко Н.П. 

 направленных  на  формирование  и  оценку  функциональной   

 грамотности обучающихся на 2021 – 2022 учебный год   

3. Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2021 – до 30.10.2021 Кисленко Н.П.. 

 2022 учебного года   

4. Формирование базы педагогов, участвующих в формировании до 30.10.2021 Кисленко Н.П. 

 функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов   

5. Информационно   –   разъяснительная   работа   с   педагогами, постоянно администрация 

 обучающимися,  родительской  общественностью  по  вопросам  школы 

 функциональной грамотности  Кл. руководители 

   учителя - 

   предметники  

2. Образовательные события, направленные на формирование функциональной грамотности обучающихся  

1. Реализация кружков: «Практикум по биологии» (10,11 классы), в течение 2021 учителя - 



  

«Финансовая математика» (5,6 классы), «Секреты устной речи» 

 (7 класс), «Русская словесность» (5 класс), «Практикум по 

геометрии» (8,9 класс) «Грамотный читатель. Обучение 

смысловому чтению» (5-9 классы) «Работа с текстом» (8кл), – 2022 предметники 

  

 «Основы чертежной грамотности»  (8,9  классы),  «Основы 

финансовой грамотности» (8,9 классы), «Основы чертежной  

грамотности» (8,9 классы), «Секреты устной речи» (7 коасс) учебного года  

2.  Участие обучающихся в конкурсах, олимпиадах, чемпионатах постоянно администрация 

  разных уровней     школы 

       классные 

       руководители 

       учителя - 

       предметники 

3.  Организация   и   проведение   мероприятий   по   развитию в течение 2021 администрация 

  исследовательской и проектной деятельности обучающихся – 2022 кл.руководители 

      учебного года учителя-предметники 

        

4.  Защита индивидуальных проектов в 9, 10 классах  март, апрель администрация 

      2022 года школы 

       учителя - 

       предметники 

5.  Внедрение  в  учебный  процесс  банка  заданий  для  оценки постоянно учителя - 

  функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ  предметники 

  «Институт   развития   образования   Российской   академии   

  образования».      

3. Непрерывное профессиональное развитие педагогов в области формирования функциональной грамотности 

    обучающихся   

1.  Проведение   методических   совещаний   с   учителями    – в течение года администрация 

  предметниками по    вопросу формирования    и оценки   школы 



 функциональной грамотности обучающихся    

2. Заседание    ШМО:    рассмотрение    вопросов    в    области в течение года руководители ШМО 

 функциональной   грамотности   (обмен   опытом   реализации   

 содержания   и   форм   межпредметных   связей   с   целью   

 формирования функциональной грамотности)    

3. Участие  учителей  –  предметников,  администрации  школы  в в течение года администрация 

 семинарах,  вебинарах  и  иных  мероприятиях,  связанных  с  школы 

 вопросамиформированияиоценкифункциональной   

 грамотности      

 4. Проведение процедур по оценке функциональной грамотности обучающихся 

1. Участие  в  диагностических  мероприятиях  по  выявлению по плану УО администрация 

 уровня функциональной грамотности у обучающихся  школы 

2. Внедрение  в  учебный  процесс  практико  –  ориентированных постоянно администрация 

 заданий для оценки функциональной грамотности   школы 

      учителя - 

      предметники 

3. Проведение оценки функциональной грамотности по плану УО администрация 

 обучающихся 8-9 классов (по материалам банка заданий для  школы 

 оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ  учителя - 

 «Институт   развития   образования   Российской   академии  предметники 

 образования».      

    



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к  приказу МБОУ СОШ № 3 

от 28.10.2021 года  № 167 

 

Список обучающихся 

8-9 классов 2021 – 2022 учебного года, участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

 

№ Фамилия, имя, отчество Класс Дата 

п/п   рождения 

1. Евтушенко Юлия Владимировна 8  17.08.2007 

2. Зеленский Владимир Вячеславович 8  10.09.2007 

3. Кадамбоева Гавхарджон Сирожбек кизи 8  09.06.2007 

4. Нагзибекова Елизавета Шаболшоевна 8  13.02.2007 

5. Огаркова Ксения Ивановна 8  11.12.2007 

6. Пирназаров Асодбек Юсцфбой угли 8  23.05.2007 

7. Пустоселова Алевтина Денисовна 8  15.01.2008 

8. Ревво Мария Денисовна 8  22.01.2008 

9. Редько Дарья Александровна 8  14.09.2007 

10. Сараева Саида Салохидиновна 8  11.02.2007 

11. Филипцова Анастасия Алексеевна 8  17.12.2007 

12. Хачидзе Лия Кобаевна 8  19.09.2007 

13. Долгополов Максим Романович 8  05.01.2008 

14. Черных Вероника Ильинична 8 07.07.2007 

15. Мирзоева Хадиса Халилулоевна 8  15.08.2006 

16. Филинова София Алексеевна 8  24.05.2007 

17. Алейникова Анастасия Александровна 9 08.11.2005 

18. Баштаненко Матрена Александровна 9 03.08.2006 

19. Гарькавый Андрей Александрович 9 29.12.2005 

20. Гранкин Иван Евгеньевич 9 01.02.2007 

21. Донцов Никита Денисович 9 27.07.2006 

22. Едунова София Сергеевна 9 19.03.2006 

23. Кадамбоев Сирожбек Санжарбек Угли 9 06.12.2005 

24. Кочеткова Елена Аркадьевна 9 04.01.2007 

25. Митяева Анастасия Александровна 9 14.01.2007 

26. Новикова Мария Денисовна 9 28.04.2006 

27. Одобеско Анна Яковлевна 9 11.01.2006 

28. Осипова Варвара Витальевна 9 10.06.2006 

29. Пирназаров Шахзодбек Юсуфбой Угли 9 30.08.2005 

30. Рогаль Михаил Валерьевич 9 30.07.2006 

31. Стребков Кирилл Александрович 9 29.10.2006 

32 Шевцов Глеб Максимович 9 05.12.2005 

33 Юнг Анастасия Викторовна 9 17.11.2006 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к  приказу МБОУ СОШ № 3 

от 28.10.2021 года  № 167 

 
 

 

Список педагогов,  

участвующих в формировании функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов в 2021 – 2022 учебном году 

 

№ Ф.И.О. педагога Преподаваемый  

п/п  предмет/направление  

  функциональной грамотности 

1. 
Замараева Евгения 
Николаевна русский язык  и 

  

литература/читательская 

грамотность, креативное мышление 

   

2. 
Кадацкая Мария 
Владимировна математика/математическая 

  грамотность,  финансовая 

  грамотность   

3. Кравчина Елена Петровна  естественнонаучная    грамотность  

  

креативное 

мышление   

     

4. 
Гудкова Лариса 
Александровна    

  обществознание/креативное 

  мышление,  глобальные 

  компетенции   

    

    



 


